
ACUERDO N°. 069 DE 2017 

(17 DE ABRIL) 

 

CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 131-1, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 026 del 16 de febrero de 

2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 

 

Primero: ACEPTAR la renuncia a Gineth Lorena Rico Ayala, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 1.018.459.248 de Bogotá, al cargo de Escribiente Nominado, 

a partir del 18 de abril de 2017.  
 

Segundo: ACEPTAR la renuncia a Anna María Fierro Osejo, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 37.012.018 de Ipiales, al cargo de Citador Grado 5, a partir del 

18 de abril de 2017.  

 
Tercero: ACEPTAR la renuncia a Myriam Yolanda Jiménez Parra, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 52.250.740 de Bogotá, al cargo de Citador Grado 5, 

a partir del 18 de abril de 2017.  

 

Cuarto: ELEGIR en provisionalidad a Gineth Lorena Rico Ayala, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 1.018.459.248 de Bogotá, en el cargo de Auxiliar 
Judicial Grado 3, en reemplazo de Luisa Fernanda Pardo Salamanca, por el 

término de la licencia de maternidad a ella concedida. 

 

Quinto: ELEGIR en provisionalidad a Anna María Fierro Osejo, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 37.012.018 de Ipiales, en el cargo de Escribiente 
Nominado, en reemplazo de Gineth Lorena Rico Ayala, a quien se le aceptó la 

renuncia. 

 

Sexto: ELEGIR en provisionalidad a Myriam Yolanda Jiménez Parra, identificada 

con cédula de ciudadanía No. 52.250.740 de Bogotá, en el cargo de 

Escribiente Nominado, en reemplazo de Cindy Paola Mendoza Tique, por el 
término de la licencia de maternidad a ella concedida.  

 

Séptimo: ELEGIR en provisionalidad a Melissa Amaya Galeano, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 1.091.666.822 de Ocaña, en el cargo de Citador 

Grado 5, en reemplazo de Anna María Fierro Osejo, a quien se le aceptó la 
renuncia.  

 

Octavo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación 

 

 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los diecisiete (17) días del mes de abril de dos mil diecisiete (2017). 

 

 

COMUNÍQUESE, 

 
 

 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 
 

 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



  

 

ACUERDO No. 070 DE 2017 
 (17 DE ABRIL)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 20 y 21 de abril de 2017, a 

los doctores Alejandro Londoño Jaramillo, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Quindío, Judith Romero Ibarra y Jorge Eliecer 
Fandiño Gallo, magistrados del Tribunal Administrativo del Atlántico, 
Edgar Enrique Bernal Jáuregui, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Norte de Santander, Ronald Otto Cedeño Blume, 
Franklin Pérez Camargo, Fernando Augusto García Muñoz y Oscar 
Alonso Valero Nisimblat, magistrados del Tribunal Administrativo del 
Valle del Cauca, José Andrés Rojas Villa, magistrado del Tribunal del 
Chocó, María Victoria Quiñones Triana, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Magdalena, Jaime Alberto Galeano Garzón, 
magistrado del Tribunal Administrativo de Cundinamarca,  para asistir 
al taller de formación para formadores en el módulo “Acto 
Administrativo y Juicio por Audiencias en la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 19 y los días 

20 y 21 de abril de 2017, al doctor Jairo Jiménez Aristizabal, 
magistrado del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al 
taller de formación para formadores en el módulo “Acto Administrativo 
y Juicio por Audiencias en la Jurisdicción Contenciosa 
Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el día 19 y el 22 de abril de 

2017, a los doctores Álvaro Montenegro Calvachy y Beatriz Isabel 
Melodelgado Pabón, magistrados del Tribunal Administrativo de 
Nariño, para asistir al taller de formación para formadores en el módulo 
“Acto Administrativo y Juicio por Audiencias en la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de mayo de 2017, a los 

doctores Judith Romero Ibarra y Jorge Eliecer Fandiño Gallo, 
magistrados del Tribunal Administrativo del Atlántico, Edgar Enrique 
Bernal Jáuregui, magistrado del Tribunal Administrativo del Norte de 
Santander, Ronald Otto Cedeño Blume, Fernando Augusto García 
Muñoz y Oscar Alonso Valero Nisimblat, magistrados del Tribunal 
Administrativo del Valle del Cauca, y Jaime Alberto Galeano Garzón, 
magistrado del Tribunal Administrativo de Cundinamarca,  para asistir 
al taller de formación para formadores en el módulo “Audiencia Inicial 
y Audiencia de Pruebas”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios entre el 10 y el 12 de mayo de 2017, 

a la doctora Susana Nelly Acosta Prada, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Tolima, para asistir al taller de formación para 
formadores en el módulo “Audiencia Inicial y Audiencia de Pruebas”, 
que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
 
 



 
 
 
Sexto: CONCEDER comisión de servicios el 8 y 9 de junio de 2017, a los 

doctores Judith Romero Ibarra y Jorge Eliecer Fandiño Gallo, 
magistrados del Tribunal Administrativo del Atlántico, Edgar Enrique 
Bernal Jáuregui, magistrado del Tribunal Administrativo del Norte de 
Santander, Ronald Otto Cedeño Blume, Franklin Pérez Camargo, 
Fernando Augusto García Muñoz y Oscar Alonso Valero Nisimblat, 
magistrados del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, y Jaime 
Alberto Galeano Garzón, magistrado del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca,  para asistir al taller de formación para formadores en el 
módulo “Acciones Electorales, Pérdida de Investidura y Medios de 
Control ”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

  
Séptimo: CONCEDER comisión de servicios entre el 7 y el 9 de junio de 2017, a la 

doctora Susana Nelly Acosta Prada, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Tolima, para asistir al taller de formación para 
formadores en el módulo “Acciones Electorales, Pérdida de 
Investidura y Medios de Control”, que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Octavo: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de mayo de 2017, al doctor 

Jesús Guillermo Guerrero González, magistrado del Tribunal 
Administrativo de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, para 
participar en el “Encuentro para el Fortalecimiento de las 
Competencias Laborales en la Jurisdicción Contenciosa 
Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Noveno: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Decimo:      Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los diecisiete (17) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACUERDO No. 071 DE 2017 
 (18 DE ABRIL)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, artículo 63 de la Ley 1437 de 2011 y el 
acuerdo 068 de 2011, expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 20 y 21 de abril de 2017, a 

los doctores Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca, María Josefina Ibarra Rodríguez magistrada 
del Tribunal Administrativo de Norte de Santander y Paola Andrea 
Gartner Henao, magistrada del Tribunal Administrativo de Risaralda,   
para asistir al taller de formación para formadores en el módulo “Acto 
Administrativo y Juicio por Audiencias en la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de mayo de 2017, a los 

doctores Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca y María Josefina Ibarra Rodríguez, 
magistrada del Tribunal Administrativo de Norte de Santander, para 
asistir al taller de formación para formadores en el módulo “Audiencia 
Inicial y Audiencia de Pruebas”, que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el 8 y 9 de junio de 2017, a los 

doctores Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca y María Josefina Ibarra Rodríguez, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Norte de Santander, para 
asistir al taller de formación para formadores en el módulo “Acciones 
Electorales, Pérdida de Investidura y Medios de Control”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Quinto: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 



ACUERDO N°. 072 DE 2017 
(18 DE ABRIL) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia al doctor Hernán Andrade Rincón, al cargo de 

consejero de Estado de la Sección Tercera de esta Corporación, a 
partir del 1º de julio de 2017. 

 

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 073 DE 2017 
(18 DE ABRIL) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
ACUERDA: 

 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 16 junio de 2017, al 

doctor Gabriel Valbuena Hernández magistrado de la Sección 
Segunda de esta Corporación, para asistir a la “106ª Conferencia 
Internacional del Trabajo OIT”, que se realizará en la ciudad de 
Ginebra - Suiza.  

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de gastos de transporte 

(tiquetes aéreos) así: Bogotá – Madrid- Roma y Madrid- Bogotá. 
 
Tercero: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos por  el término de 

doce (12) días. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil diecisiete  
 (2017). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General  
 



 
 
 

ACUERDO No. 073- A DE 2017 
(18 DE ABRIL) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
ACUERDA: 

 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 3 y el 16 junio de 2017, al 
doctor Rafael Francisco Suárez Vargas, magistrado de la Sección 
Segunda de esta Corporación, para asistir a la “106ª Conferencia 
Internacional del Trabajo OIT”, que se realizará en la ciudad de 
Ginebra - Suiza.  

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de gastos de transporte 

(tiquetes aéreos) así: Bogotá – Ginebra y Atenas- Bogotá.  
 
Tercero: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos por el término de 

doce (12) días. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil diecisiete  
 (2017). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General  
 



 
ACUERDO No. 074 DE 2017 

(18  DE ABRIL) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 131-1, 132-1 y 133 de la Ley 270 de 1996, los 
Acuerdos PSAA16-10578 de 30 de septiembre de 2016, expedido por la Sala 

Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha.  

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER prórroga para tomar posesión en el cargo de Consejero 

de Estado, en propiedad, de la Sección Primera de esta 
Corporación, al doctor Hernando Sánchez Sánchez, por el término 

de quince días hábiles contados a partir del vencimiento del plazo 
inicial.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO No. 075 DE 2017 
(18  DE ABRIL) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por los artículos 131-1, 132-1 y 133 de la Ley 270 de 1996, los 
Acuerdos PSAA16-10579 de 30 de septiembre de 2016, expedido por la Sala 

Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha.  

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER prórroga para tomar posesión en el cargo de Consejero 

de Estado, en propiedad, de la Sección Cuarta de esta 
Corporación, al doctor Milton Fernando Chaves García, por el 

término de quince días hábiles contados a partir del vencimiento del 
plazo inicial.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

 
ACUERDO No. 076 DE 2017 

(18 DE ABRIL) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 de la Ley 270 de 1996, 107 del decreto 1660 de 1978, 2-1 de 
la Ley 1095 de 2006, 1° del Acuerdo No. 3896 de 2007, 1° literal g, 2°, 3° literal b y 
6°-2 del Acuerdo No. 3972 de 2007 (adicionado por el artículo 2° del Acuerdo No. 
4007 de 2007), el acuerdo CSJHA15-158 de 30 de diciembre de 2014, expedido por 
el Consejo Seccional de la Judicatura de Huila y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha,  

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el doctor Gerardo Iván Muñoz Hermida, magistrado del Tribunal 
Administrativo del  Huila, de conformidad con el artículo 107 del decreto 1660 de 
1978, tiene derecho a disfrutar de la vacancia judicial comprendida entre el 20 de 
diciembre de 2015 hasta el 10 de enero de 2016. 
 
Que mediante acuerdo CSJHA15-158 de 30 de diciembre de 2014, expedido por el 
Consejo Seccional de la Judicatura del Huila, se suspendió el período de vacaciones 
de algunos despachos judiciales para garantizar la prestación del servicio público de 
administración de justicia, por lo cual le correspondió al doctor Muñoz Hermida 
prestar turno durante dicho período. 
 
Que el señor Magistrado mediante oficio de fecha 6 de abril de 2017, solicitó el 
disfrute de las vacaciones comprendidas entre el 20 de diciembre de 2015 y el 10 de 
enero de 2016, a partir del 14 de junio de 2017. 
 
Que de conformidad con el inciso 2° del artículo 146 de la Ley 270 de 1996, en 
concordancia con el artículo 131-5 ibídem, corresponde a la Sala Plena del Consejo 
de Estado, en su calidad de nominador, concederlas,  
 
Que en mérito de lo expuesto, la Sala Plena,  

 
 

ACUERDA: 
 
 
 Artículo Primero: CONCEDER al doctor Gerardo Iván Muñoz Hermida, 

magistrado del Tribunal Administrativo del Huila, el 
disfrute de sus vacaciones, por el término de veintidós (22) 
días a partir del 14 de junio de 2017,  por haber atendido 
las acciones de hábeas corpus durante el período de  
vacaciones colectivas, esto es entre el 20 de diciembre de 
2015 y el 10 de enero de 2016. 

 
Artículo Segundo: ENCARGAR al doctor José Miller Lugo Barrero, 

Presidente del Tribunal Administrativo del Huila, de las 
funciones del despacho del doctor Gerardo Iván Muñoz 
Hermida, por el término de las vacaciones a él concedidas. 

 
 
 



 
 

 
 
 
Artículo Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
   
 
Dado en Bogotá D.C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
 
COMUNÍQUESE,  
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N° 077 DE 2017 
(19 DE ABRIL) 

 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136, 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 070 del 17 de abril de 2017, se le concedió comisión de 
servicios los días 20 y 21 de abril de 2017, al doctor Alejandro Londoño Jaramillo, 

magistrado del Tribunal Administrativo del Quindío, para asistir al taller de 
formación para formadores en el módulo “Acto Administrativo y Juicio por 
Audiencias en la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se realizará en 
la ciudad de Bogotá D.C. 
 
Que el doctor Londoño Jaramillo, magistrado del Tribunal Administrativo del 
Quindío, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a dicha 
comisión de servicios por motivos de salud. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 20 

y 21 de abril de 2017, al doctor Alejandro Londoño Jaramillo, 
magistrado del Tribunal Administrativo del Quindío, quien asistiría al 
taller de formación para formadores “Acto Administrativo y Juicio 
por Audiencias en la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, a 
realizarse en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los diecinueve (19) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 


